¹ *De gratia et lib. arbitrio*, c. 3, n. 5 (PL 44, 884s). ² *Epist. 194 (ad Sixtum)*, c. 6, n. 27 (PL 33, 883; CSEL 57, 197). ³ *De gratia et lib. arbitrio*, c. 3, n. 5 (PL 44, 885).

Cap. 5. Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur der Frühscholastik*, 539-547. De influxu huius capituli in canonistas, cf. S. Kuttner, *Kanonistische Schuldlehre von Gratian bis auf die Dekretalen Gregors IX*, Studi e testi 64, Vaticano 1935, 138-148. — Num. 2: Auctoritates sumuntur ex *Glossa Magistri in Rom.* 2, 12 (PL 191, 1343 C-D).

ipso, quia voluntate liberi arbitrii consensit. Et cum liberum arbitrium sit bonum, ex re utique bona malus ille consensus provenit, et ita ex bono malum manavit. De hoc autem in sequenti¹ plenius tractabimus, cum origo mali, et in qua re coalescat, investigabitur.

Cap. 6 (135).

An voluntas praecesserit illud peccatum. Si vero quaeritur utrum voluntas illud peccatum praecesserit, dicimus quia peccatum illud et in voluntate et in actu constitit, et voluntas actum praecessit. Sed ipsam voluntatem alia hominis voluntas mala non praeiit; atque ex diaboli persuasione et hominis arbitrio illa voluntas mala prodiit, qua iustitiam deseruit et iniquitatem inchoavit; et ipsa voluntas iniquitas fuit.

DISTINCTIO XXIII

Cap. 1 (136).

1. **Quare Deus permiserit hominem tentari, sciens eum casurum.** — **Augustinus, Super Genesim**² *. Praeterea quaeri solet «cur Deus hominem tentari permiserit, quem decipiendum esse praesciebat. — Sed non esset laudabile homini si ideo bene vivere posset, quia nemo male vivere suaderet, cum in natura posse et in potestate haberet velle non consentire suadenti, Deo iuvante»; «et est³ gloriosius non consentire quam tentari non posse».

2. **Quare Deus creavit quos praesciebat futuros malos** *. «Moventur⁴ etiam quidam dicentes: Cur creavit Deus quos futuros malos praesciebat? — Quia praevidit quid boni de malis eorum esset factururus. Sic enim eos fecit, ut relinqueret eis unde aliquid facerent; et si culpabiliter aliquid

8 constitit] consistit LRV. 15 Aug. Super Gen. om. BMRW. || Super Gen. om. CX. 21 Rubrica om. CRW, in lac. M, mg. V².

¹ In Dist. 34 (p. 525ss). ² Lib. XI, c. 4, n. 6 (PL 34, 431; CSEL 28-I, 337). ³ Ibid., c. 6, n. 8 (432; 339). ⁴ Ibid., c. 9, n. 12 (434; 342).

Cap. 6. Cf. *Summa sent.*, III, 6, ubi quaestio proponitur eisdem verbis (PL 171, 1124 D; 176, 97 C); responsio autem potius Magistri est.

Cap. 1: Totum confectum ex *Glossa ordin.* in Gen. 3, 1 (apud Lyranum, I, 40c-d; v 24a-d). Quaestio agitur etiam in *Summa sent.*, III, 6 (PL 171, 1126 A; 176, 98 C).